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Kl. 14:19 
Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Jamen jeg ved slet ikke, hvad det er for et ind- 
greb for 2009, der tales om, for der er jo ikke no- 
gen økonomi, der er kendt for 2009. 

Regeringen har fredet kommunerne -  fredet 
er jo et mærkeligt ord, for det lyder, som om vi 
har tænkt os alternativt at lave et eller andet 
overgreb. Sandheden er jo, at vi har indgået en 
aftale med kommunerne om, hvordan økonomi- 
en skulle tage sig ud i 2008. I øvrigt en aftale, 
som blev fremhævet og rost af næstformanden 
for KL, Anker Boye, en aftale, der i Århus blev 
oversat af den socialdemokratiske borgmester, 
Nicolai Wammen, til et budgetforlig, som han 
udtalte var et ægte velfærdsforlig. Det var sådan 
set den aftale. 

Vi kan så konstatere, at det ikke er lykkedes 
for kommunerne at holde den aftale. Det har gi- 
vet os anledning til at sige et par ting, nemlig for 
det første, at o.k., man kan styre med det bud- 
get, man har lagt for 2008; for det andet, at det jo 
ikke i længden kan gå, at det, man aftaler, holder 
man ikke, så det kommer vi til at diskutere i et 
fremadrettet perspektiv; for det tredje, at 2015- 
planen da gælder, og det gør den også, selv om 
man ude i kommunerne har budgetlagt i strid 
med aftalerne og dermed brugt en større del af 
råderummet i 2008, end hensigten egentlig op- 
rindelig var. 

Kl. 14:21 
Formanden: 
Hermed er spørgsmålet sluttet. 

Det næste spørgsmål er også til finansmini- 
steren, og det er også af hr. Rasmus Prehn. 
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4) Til finansministeren af: 
Rasmus Prehn (S): 
Ministeren har til Ritzaus Bureau sagt, at det var 
af kommunikative hensyn, at regeringen i valg- 
kampens sidste dage valgte at frede kommuner- 
nes budgetter -  vil ministeren uddybe dette 
synspunkt? 

Kl. 14:21 
Formanden: 
Finansministeren. 

Kl. 14:21 
Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Hr. Rasmus Prehn er jo pikeret over, at jeg har 
sagt, at der i vores overvejelser også er indgået 
nogle kommunikative hensyn. Det undrer mig 

egentlig lidt, når man også noterer sig den må- 
de, der blev spurgt ind på sidst, og hr. Rasmus 
Prehn jo selv er optaget af, hvordan ting kom- 
munikeres og står tilbage. 

Der må jeg bare sige, at det indtryk, der stod 
tilbage fra den skræmmekampagne, der var lagt 
i kakkelovnen til, jo var et billede af, at for hver 
krone, hvormed kommunerne satte skatten op 
mere end det aftalte, sprængte man også ser- 
viceudgiftsrammen, og at det at stå vagt om 
skattesiden altså ville føre til, at man -  i gåseøjne 
-  ville tvinge kommunerne til krone for krone at 
foretage nedskæringer. Det var det billede, der 
var ved at blive manet frem, og som vi gerne vil- 
le tage et opgør med, og som jo også er doku- 
menteret af tallene. For det viser sig jo, at kom- 
munerne under et har hævet skatterne med 1,4 
mia. kr. mere end det, der var aftalt, mens de un- 
der et budgetterer med udgifter til service og in- 
vesteringer på ca. 0,8 mia. kr. mere end det aftal- 
te. Det vil sige, at der altså er en forskel på 600 
mio. kr., som kommunerne under et har taget 
for meget hjem i skat. Og det viser jo kompleksi- 
teten i det her, for hvis man stod vagt om skatte- 
stoppet i den form, at man bad kommunerne om 
at revurdere deres skatteprocent, så er det uom- 
tvisteligt sikkert, sådan som der var lagt i kak- 
kelovnen til en skræmmekampagne, at så ville 
det blive aflæst som, at nu skulle kommunerne 
altså ud og reducere deres udgifter med et til- 
svarende beløb, 1,4 mia. kr., selv om de tørre tal 
altså dokumenterer noget, der er anderledes. 
Det er selvfølgelig indgået som en del af bevæg- 
grunden for, at vi har valgt at sige, at vi står vagt 
om skattestoppet i den form, der hedder, at vi 
modregner i statsskatten ved slutopgørelsen for 
2008, og så er skattestoppet på plads, og så 
adresserer vi den særskilte udfordring, at der er 
et skred på driftsudgifterne, jævnfør det svar, jeg 
lige har givet på det spørgsmål, der just blev stil- 
let. 

Kl. 14:23 
Formanden: 
Hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 14:23 
Rasmus Prehn (S): 
Det er jo faktisk en fornøjelse at være vidne til, 
hvordan finansministeren gør brug af sit store 
talent til at gøre noget meget konkret, noget me- 
get letforståeligt, til noget komplekst og til noget 
meget indviklet osv. Der er jo nærmest tale om 
en uofficiel danmarksmester i at gøre noget kon- 
kret til noget uforståeligt og meget komplekst. 


